Дело № 5-434-33/2022
УИД 91RS0008-01-2022-002453-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

    06 сентября 2022 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием потерпевшего и лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Мельник Елены Федоровны, «ИЗЪЯТО»
УСТАНОВИЛ:

Мельник Е.Ф., 20.06.2022 в 00 часов 00 минут во дворе «ИЗЪЯТО» на почве внезапно возникшего конфликта Мельник Е.Ф. толкнула М. в куст розы, после чего в ходе продолжающего конфликта у ворот указанного дома Мельник Е.Ф. укусила М. за живот, чем причинила последней телесные повреждения в виде кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти у основания 5 пальца, кровоподтека на тыльной поверхности 4 пальца правой кисти, по всей его площади, множественных ссадин на передней поверхности правого предплечья, множественных ран на передней поверхности брюшной стенки по средней линии, 52 ссадин на боковой наружной поверхности правого бедра, правой голени правой ягодицы, 5 кровоподтеков на боковой наружной поверхности правой голени в средней и нижней третях, кровоподтека на передней поверхности левой голени в средней трети, ссадины на передней поверхности левой голени в средней трети в центре вышеописанного кровоподтека, 15 ссадин на заднебоковой поверхности левого бедра в нижней трети, не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, при отсутствии, в её действиях уголовно наказуемого деяния, то есть совершила правонарушение, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Мельник Е.Ф. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признала, суду показала, что была в гостях у потерпевшей, где распивали совместно спиртные напитки. В ночное время, по уходу домой между ею и М. произошел конфликт, в ходе которого последняя начала выдергивать ей волосы, на что в ответ Мельник Е.Ф. укусила её за живет, после чего она с мужем покинула их дом. Доказательств причинения ей телесных повреждений не имеет, поскольку за медицинской помощью не обращалась.
Потерпевшая М. в судебном заседании суду показала, что у неё дома в гостях были Мельник Е.Ф. со своим мужем, где они совместно распивали спиртные напитки. В вечернее время во время словесной перепалки Мельник Е.Ф. толкнула её в куст розы, от чего она получила множественные раны. В последствие, после выхода на улицу, конфликт продолжился, в ходе которого Мельник Е.Ф. укусила её за живот.

Выслушав потерпевшую, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, мировой судья считает, что вина Мельник Е.Ф., полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении серии № от 22.07.2022 (л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Мельник Е.Ф. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; заявлением М. от 20.06.2022, о причинении ей телесных повреждений (л.д.5); письменным объяснением М. от 20.06.2022, подтверждающими её показания данные в ходе судебного заседания (л.д.6); актом судебно-медицинского освидетельствования № от 20.06.2022 и заключением эксперта №  от 20.06.2022, согласно которым у М. имелись телесные повреждения в виде кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти у основания 5 пальца, кровоподтека на тыльной поверхности 4 пальца правой кисти, по всей его площади, множественных ссадин на передней поверхности правого предплечья, множественных ран на передней поверхности брюшной стенки по средней линии, 52 ссадин на боковой наружной поверхности правого бедра, правой голени правой ягодицы, 5 кровоподтеков на боковой наружной поверхности правой голени в средней и нижней третях, кровоподтека на передней поверхности левой голени в средней трети, ссадины на передней поверхности левой голени в средней трети в центре вышеописанного кровоподтека, 15 ссадин на задне-боковой поверхности левого бедра в нижней трети, образования которых возможно при описанных обстоятельствах совершения правонарушения (л.д.18-19, 23-24), сведениями базы данных МВД, согласно которых Мельник Е.Ф., ранее к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ не привлекалась (л.д.9).
Кроме того вина Мельник Е.Ф подтверждается показаниями свидетеля М., данными в ходе судебного заседания, который суду показал, что 20.06.2022 у него и его супруги в гостях были Мельник Е.Ф. с Д. В ночное время когда он совместно с Д., стояли во дворе у М. и Мельник Е.Ф. возник словесный конфликт в ходе которого, Мельник Е.Ф. толкнула потерпевшею на куст розы, от чего у неё были множественные раны на теле. В ходе продолжающего конфликта на улице возле их дома Мельник Е.Ф. укусила М. за живот. Обстоятельств, произошедшего на улице он не видел, так как, не выходил, однако вернувшись с улицы у неё на животе были следы от укуса.
Пояснениями М. данными в ходе судебного заседания, которые согласуются с ранее данными письменными объяснениями и заключением судебно-медицинского эксперта.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В судебном заседании, также был допрошен в качестве свидетеля Д., который суду показал, что он со своей гражданской женой Мельник Е.Ф. были в гостях у семьи М, где допоздна распивали спиртные напитки и по уходу домой между Мельник Е.Ф. и М. произошел конфликт, в ходе которого они будучи на улице совместно упали на земли, после чего он совместно с мужем М., разняли девушек, и они уехали домой. Что было во дворе дома он не знает, так как не видел.
Указанные свидетелем Д. обстоятельства об отсутствии действий со стороны Мельник Е.Ф. на причинение М. телесных повреждений, опровергаются собранными по делу доказательствами в том числе заключением эксперта и расцениваются как данные с целью избежать Мельник Е.Ф. ответственности, поскольку последняя состоит со свидетелем в близких отношениях.

Доводы Мельник Е.Ф. о том, что её действия носили характер самообороны, судом не принимаются, и также расценивают как способ защиты, с целью избежать наказания, поскольку материалами дела факт применения М. по отношению к Мельник Е.Ф. насилия или угрозы его применения, не подтвержден.

Факт совершения Мельник Е.Ф. правонарушения, полностью установлен и доказан, а её действия квалифицируются по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как - нанесение побоев, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения посягающее на здоровье, личность Мельник Е.Ф., её имущественное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность Мельник Е.Ф. в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ является наличие двух малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Мельник Е.Ф., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются, совершение правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами Мельник Е.Ф. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Мельник Елену Федоровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: «ИЗЪЯТО»
Разъяснить Мельник Е.Ф., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Мельник Е.Ф. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                  А.С. Решетнев